
令和２年８月 21 日 
茨城県理学療法士会 
会員 各位 

公益社団法人 茨城県理学療法士会 
教育・学術局 生涯学習部 

 

2020 年度新人教育プログラム e‐ラーニング新規公開 

ならびに e-ラーニング受講困難な会員への対面研修について  

 

平素より、本会事業についてご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 
当士会では令和 2 年 5 月 20 日に、新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う研修会の中止及び延
期のお知らせをさせていただきました。また新人教育プログラムにおきましては日本理学療法士
協会の e-ラーニング受講（取得可能単位：テーマ A・B・D・E）をご検討いただくようご案内さ
せていただきました。本年度は、感染拡大防止より、e-ラーニングにより、新人プログラムの受講・
修了が可能でございますので、e―ラーニングの受講を頂くことを強く推奨いたします。 
なお、今回ご案内させていただきます対面研修の開催について、対面研修は、e-ラーニングでの受
講が困難な方に対する救済措置を目的に企画をさせていただいております。 
そのため、受講の申し込みの際には、e-ラーニングでの受講困難な理由をお伺いしたうえで、少
人数での開催・事前登録制および受講生予定者には当日の体調などをお伺いした形式での開催を
予定しています。また、県内の感染状況に応じて、当日等急きょ開催中止となる可能性があること
が想定されますので、ご了承ください。 
 

① e‐ラーニング新規公開について 

この度日本理学療法士協会から e-ラーニングでの単位取得のコンテンツを拡充する旨の通知があり、 
新たにテーマ C の単位取得が可能となりました。 
今回の追加配信により、e-ラーニングのみでも新人教育プログラムを修了できることとなります。 
新人教育プログラム単位取得可能 e-ラーニングコンテンツの一覧も添付いたしますので、 
ご確認下さい。 
 
■新規配信開始コンテンツ 
（１）【e-ラーニング】脳卒中・循環器病対策基本法と理学療法 
・セミナーID：23574 
・取得可能単位：C-1・C-3 
（２）【e-ラーニング】理学療法の基礎知識 



・セミナーID：23576 
・取得可能単位：C-7 
 
＜上記２コンテンツ共通＞ 
受講費：無料 
申し込み・視聴開始：2020 年 8 月 3 日（月） 
http://www.japanpt.or.jp/about/seminer/browse/list/ 
 ※C-2 取得対象コンテンツは今後制作予定とのことです。 

② 対面研修開催について 

茨城県理学療法士会では上記の新人教育プログラムテーマを受講環境の問題（インターネット環
境等）で e-ラーニング受講が困難な会員の方を対象に感染防止策を講じ、人数制限をかけた下記
研修を予定しております。 
 
                     記 
 
研修会スケジュール（予定表参照） 
研修テーマ：A～E（予定表参照） 
対象：県内在住の茨城県理学療法士会会員 
（当日は県外からの移動自粛の可能性があるため、県内在住者に限らせていただくことをご了承
ください。） 
受付：事前申し込み （8 月 24 日から順次開始） 
なお、e-ラーニングでの受講不可の理由などの確認をさせていただき、受講の可否の決定をさせ
ていただきますことご了承ください。 
日本理学療法士協会 HP のセミナー・講習会情報一覧画面からお申込み下さい。
https://mypage.japanpt.or.jp/jpta/se/seSeminerOpenList.html 
受講費：1000 円 
    
受講決定後２週間以内に指定口座へ受講費をお振込みください（手数料は各自ご負担ください）。 
事前にお申込み、振り込みが確認されなかった方は受講できません。 
定員２０名以下とさせていただき定員になり次第受付終了とさせていただきます。 
今後の新型コロナウイルスの感染拡大状況や申込みがない場合は開催中止となることもございま
すのでご了承ください。 
 
会員の皆様におかれましては、状況ご賢察の上、引き続きご理解ご協力を賜りますよう何卒宜しくお願 
い申し上げます。 
 

以上 


